Sacra et Serma Regia Maiestas, domine, domine clementissime. 
Proximis superioribis diebus litteris meis, quas XII iulii dedi, 
scribere me Sacrae Mti Vrae memini, quod Illmus Cardinalis Azolinus 
nomine Stis Suae scire ex me volebat, quanto tempore bellum 
Moscoviticum, quod Maiestas Vra meditatur, posset expediri. Cui 
ego cum trienni tempus aperire non auderem, ad Illmum dominum 
Cardinalem referendum putavi. Is in Cotisistorio secreto, quod 
habitum est,1 dixit in aurem Stis Suae sperare Mtem Vestram, si 
primis extrema consenserint et Moscoruta animi in Mtem Vram 

magis atque magis inclinaverint, ut se dent initio, quod non totus 
annus delabetur, si vero summa vi et contentione, ferro et armis 
agendum esset, tota provincia renitente triennio opus esse. Sed 
cum in Consistorio minime opportunum esse tempus videretur 
pluribus verbis agendi, petivit Illmus Cardinalis audientiam sibi 
privatam ab Illius Sanctitate assignari. Assignavit postridie 
X hora.2 Venimus. Actum vicissim est multis verbis, quorum haec 
summa fuit, ut Maiestas Vra susceptam de Moscovia cogitationem 
non deponat. Succurremus, ait Pontifex, Mti Suae et quidem animo 
libentissimo; de ratione transferendae pecuniae cogitandum nobis 
erit, quamobrem mittite ad nos, ait, dominum Rescium, virum (ut 
dicebat) in rebus magnis versatum; cum illo rationem aliquam 
inihimus; etc.2a 

Postridie accessi bene mane ad pontificem in Belvedere, ut 
vocant, inambulantem, sed admissus fuit ante me . . . Sub finem 
sermonis obtuli me Sanctitati Suae. Dixit mihi voce satis alta: 
Iussi vos ad me venire, ut de Moscovia conferamus mutua con
silia; sed ista inter nos duos in privato conclavi tractari debent; 
itaque hora 19 ad nos accedetis. Ita me dimisit. Accessi illa ipsa 
hora, qua iussus sum; duxit me in interius conclave suum, ut 
tutius mecum et quietius loqueretur. Dixit consilia et cogitationes 
Mtis Vrae esse sibi cordi, sperare etiam, quod a Domino profi¬ 
ciscuntur, pro cuius fide propaganda Maiestas Vra laborare con-

1 Ez 1586 június 14-én és 26-án tartatott. 
2 E kihallgatásról írtain Báthory-életrajzom 265—7. lapján. 
2a Itt meg odább több helyen elhagytuk a szorosam vett lengyel tárgyú 

részleteket, melyeknek semmi magyar vonatkozása nincsen. 
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suevit. Duo, inquit, in toto isto negotio maxime consideranda vi¬ 
dentur. Alterum, quod dicitis fieri posse, ut Moschi in principem 
suum eligerent Sermum regem Poloniae; si ergo eligent, successio 
ducatus ad posteros Sermi regis nunquam pertinebit; pari vicissim 
ratione post obitum regis eligere poterunt alium religioni christianae 
et Sanctae Sedi Aposiolicae adversarium, ita fieret, ut et conatus 
Sermi regis et impensae nostrae nullum reipublieae christianae ad¬ 
ferrent operaepretium. Alterum est, quod consentientibus suffragiis 
in principem assumeretur; fortasse promittere cogeretur, sicut pro¬ 
misit in Polonia, impunitatem schismaticis, ita ut eos ab errore 
vitae suae revocare ad unius pastoris oboedientiam non posset, nec 
ullum fructum Sancta Sedes haec Apostolica suarum impensarum 
reportaret. Ad haec duo libenter audiam, si quid habetis, quod 
respondeatis. — Ego vero dicam Sti Vestrae, quae hoc tempore 
minime meditato adhuc occurrunt: Principes Moscoviae succedere 
hucusque, non eligere consueverunt, quam etiam ob rem, tyranni¬ 
cum in suos, tanquam in servos, imperium exercuerunt, et exer¬ 
cent Turcarum in morem, quibus nullae leges, statuta, decreta, 
sed ipsa voluntas sive cupiditas principis pro lege est. Nunc 
autem Moscorum principe legitimo amente et ad gubernandum 
ineptissimo,3 filiis et successoribus legitimis destituto, baronibus 
illius ducatus inter se de gubernatione ita contendentibus, ut etiam 
nonnulli cultris sese confoderint, existimant homines fieri posse, 
ut principem externum eligant; quod autem unquam elegerint mihi 
non constat. Sed demus casum, quod sponte sua regno sese Polo
niae semel adiungerent, certe ea deinceps ab ipso regno cautio 
adhibebitur, ne Regia Mte ad beatorum sedes abeunte (quod utinam 
fiat quam tardissime) alios sibi vel quaerant principes, vel eligaut. 
Quod ad religionem attinet, certum est Moscos in suo schisimate 
esse obstinatissimos et quasdam etiam ab illis fieri orationes audivi 
contra Sanctam Sedem Apostolicam. Sed non ignorat Sanctitas 
Vestra, quantum pondus apud subditos boni principis exemplum 
soleat habere, ad exemplum accedet consuetudo Polonorum, qui 
catholici per Dei gratiam sunt. Ministri quoque regiae potentiae 
catholici eligentur, concionatores catholici adhibebuntur, qui longe 
facilius haberi poterunt ob utriusque linguae similitudinem, quam 
in Livonia, nuper e tyranni manibus erepta, in qua tamen magna 
sit quotidie ad ovile Christi populorum accessio. Instituit Sermus